tiis illa

non ita consternauit equos, ut repentè velut effrenati passim incerto cursu ferrentur: quorum impetus & leuis armatura, & expediti funditores, & velox Cretensis momento declinabant: & eques insequendo, tumultum ac pauorem equis camelisq; & ipsis simul consternatis augebat, clamore & ab alia circumstantium turba multiplici adiecto. Ita medio inter duas acies campo exiguuntur quadrigæ: amotoq; inani ludibrio, tum demum ad iustum prelium, signo utring, dato, concursum est. Caterum vana illa res vere mox cladis causa fuit. auxilia enim subsidiaria, quæ proxima locata erant, pauore & consternatione quadrigarum territa, & ipsa in fugam versa, nudarunt omnia usq; ad cataphractos equites. Ad quos cum dispersis subsidijs peruenisset equitatus Romanus, ne primum quidem impetum pars eorum sustinuerunt: alij fusi sunt, alij propter grauitatem tegumentorum armorumq; oppressi sunt, totum deinde laeuum cornu inclinauit: & turbatis auxiliariis qui inter equitem, & quos appellant phalangitas, erant, usque ad mediam aciem terror peruenit. Ibi simul perturbati ordines, et impeditus intercursum suorum usus pralongarum hastarum (sarrissas Macedones vocant) intulere signa Rom. legiones, & pila in perturbatos coniecere, ne interpositi quidē elephantum militum Romanorum deterrebant, assuetū iā ab Africanis bellis & vitare imperium belluæ, et extranverso aut pilis incessere, aut si propius subire posses, gladio Cernuos incidere. Iā media acies fore omnis à fronte postrata erat: & subsidia circumita à tergo cadebantur: cū in parte alia fugam suorum, et propè iā ad ipsa castra clamorē pauentium accipere, nāq; Antiochus à dextro cornu, cū ibi fiducia fluminis nulla subsidia cermeret, præter quatuor turmas equitum: et eas dū applicant se suis, ripam nudantes: impetum in eam partem cū auxilijs & cataphractis equitatu facit: nec à fronte tantum instabat, sed circumito à flumine cornu, iā ab latere urgebat, donec fugati equites primum, deinde proximi peditem effuso cursu ad castra compulsi sunt. Præerat castris M. Aemilius tribunus militum, M. Lepidi filius, qui post annos paucos præfex maximus factus est, is quæ fugam cernebat suorum, cum præsidio omni occurrit: & stare primo, deinde redire in pugnam iubebat, pauorē &

turpem

turpem fugam increpās. minā exinde erant: in perniciem suam ca-
 cos ruere, ni dicto parērent. postremō dat signum suis, vt primos
 fugientium cadant, turbam insequentium ferro & vulneribus in
 hostes redigant. Hic maior timor minorem vicit. ancipiti coacti
 metu primō constiterunt, deinde & ipsi redierunt in pugnam: &
 Aemilius cum suo praesidio (erant autem duo millia virorum for-
 tium) effuse sequenti regi acriter restitit: & Attalus Eumenis fra-
 ter à dextro cornu, à quo laeuum hostium primo impetu fugatum
 fuerat: vt ab sinistro fugam suorum & tumultum circa castra vi-
 dit, in tempore cum ducentis equitibus aduenit. Antiochus postea
 quam & eos quorum terga modō viderat, repentes pugnam, &
 aliam & à castris & ex acie affluentem turbam conspexit, in fu-
 gam vertit equum. ita vtrog² cornu victores Romani, per ac-
 uos corporū, quos in media maximē acie cumulauerant, vbi & ro-
 bur fortissimorum virorū, & arma grauitate fugam impediēti,
 pergunt ad castra diripiēda. equites primi omnium Eumenis, dein-
 de & alius equitatus toto passim campo sequuntur hostem: & po-
 stremos vt quosque adepti sunt, cadunt. ceterum fugientibus ma-
 ior pestis intermissis quadrigis elephantisq², & camelis erat su-
 ipsorum turba: cum solutis ordinibus velut caci super alios alij ru-
 rent, & incurfu beluarum obtererentur. In castris quoq² ingru-
 & maior propē quam in acie cades est edita. nam & primorum su-
 ga in castra maximē inclinauit: & huius fiducia multitudinis, qui
 in praesidio erāt, pertinacius pro vallo pugnarunt, retenti in portu
 valloq², qua se impetu ipso capturos crederūt Romani: posteaquam
 tandem perruperunt, ab ira grauiorem ediderunt cadem. Ad quin-
 quaginta millia peditum casa eo die dicuntur: equitum quatuor
 millia, mille & quadringenti capti. & quindecim cum rectoribus
 elephantum Romanorum aliquot vulnerati sunt: ceciderunt non plus
 CCC. pedites, quatuor & viginti equites. & de Eumenis exercitus
 quing² & viginti. Et illo quidē die victores direptis hostium castris
 cum magna praeda in sua reuerterūt. postero die spoliabant castris
 corpora, & captiuos contrahēbant. legati ab Thyatira & à Magnesia
 ad Sipylum ad dedendas vrbes venerunt. Antiochus cum pan-
 fugient

à fugiens, in ipso itinere pluribus congregantibus se, modica manu
 armatorum media ferē nocte Sardis concessit. inde cum audis-
 set Seleucum filium & quosdam amicorum Apameā progressos, et
 ipse quarta vigilia cum coniuge ac filia petit Apameam, Zenoni
 tradita custodia vrbis Timone Lydia preposito. quibus spretis, con-
 sensu oppidanorum, & militum qui in arce erant legati ad consu-
 lam missi sunt. Sub idem ferē tempus, & ab Trallibus & à Magnesia
 qua super Meandrum est, & ab Epheso legati ad dedendas vrbes
 venerunt. Reliquerat Ephesum Polyxenidas audita pugna: & clas-
 se usq² ad Patara Lyciae peruēctus, metu stationis Rhodiarum na-
 uium qua ad Megisten erat, in terram egressus, cum paucis itinere
 pedestri Syriam petijt. Asia ciuitates in fidem consulis ditio-
 nemq² populi Romani sese tradebant. Sardibus iam consul erat:
 ed & P. Scipio ab Elaea, cum primū pati laborem via potuit, ve-
 nit. Sub idem ferē tempus caduceator ab Antiocho per P. Scipio-
 nem à consule petijt impetravitq², vt oratores mittere liceret re-
 gi, paucos post dies Zeusis, qui praefectus Lydiae fuerat, & Antipa-
 ter fratris filius, venerunt. hi prius Eumene conuento, quem pro-
 pter vetera certamina auersum maximē à pace credebant esse, &
 placatiore eo & sua & regis spe inuento, tum P. Scipionem, & per
 eum Cos. adierunt: prabitq² ijs petentibus frequenti concilio ad-
 mātata edenda: Non tā quid ipsi dicamus, habemus, inquit Zeusis,
 C quam vt à vobis quaramus Romani, quo piaculo expiare errorem
 regis pacē veniamq² impetrare à victoribus possimus. Maximo sem-
 per animo victis regibus populisq² ignouistis. quanto id maiore &
 placatiore animo decet vos facere in hac victoria, qua vos dominos
 orbis terrarum fecit? positus iam aduersus omnes mortales certa-
 minibus, haud secus quam deos consulere & parcere vos generi hu-
 mano oportet. Iam antequam legati venirent, decretum erat quid
 responderetur. respondere Africanum placuit. is in hunc modum
 locutus fertur: Romani ex ijs que in deum immortalium potesta-
 te erant, ea habemus, qua deij dederunt: animos, qui nostrae mentis
 sunt, eosdem in omni fortuna gessimus gerimusq²; neq² eos secunda
 res extulerunt, nec aduersa minuerunt. eius rei, vt alios omittam,
 Annibalem

Annibalem vestrum vobis darem testem, nisi vos ipsos dare possent.
 Posteaquam Hellepontem traiecimus, priusquam castra regia,
 priusquam aciem videremus, cum communis mars, & incertus belli
 euentus esset, de pace vobis agentibus, quas pares paribus ferebamus
 condiciones, easdem nunc victores victis ferimus. Europa abstinere,
 te, Asiaq; omni qua cis Taurum montem est, decedite. pro impetratis
 deinde in bellum factis, XV. millia talentum Euboicorum dabitur,
 quingenta presentia, duo millia & quingenta cum S. P. Q. R. pacem comprobaverit, mille deinde talentum per XII. annos
 nos Eumeni quoq; reddi CCC. talenta, & quod frumentum
 liquum ex eo quod patri debitum est, placet. Hæc cum pepigerimus,
 facturos vos ut pro certo habeamus, erit quidem aliquod periculum,
 si obfides viginti nostro arbitratu dabitur. Sed nunquam satius
 liquebit nobis ibi pacem esse P. R. ubi Annibal erit. eum ante omnia
 deposcimus. Thoantem quoq; Aetolum, concitatore Aetolici bellum,
 qui & illorum fiducia vos, & vestra illos in nos armauit, deditur,
 & cum eo Mnasi machum Acarnana, & Chalcidenses Phylonem
 & Ebulidam. In deteriore sua fortuna pacem facit rex,
 quia serius facit quam facere potuit: si nunc moratus fuerit,
 sciat regum maiestatem difficilius ab summo fastigio ad medium
 detrabi, quam a medijs ad ima precipitari. Cum his mandata ab
 rege missi erant legati, ut omnem pacis conditionem acciperent. itaq;
 Romam mitti legatos placuit. Cos. in hyberna exercitum Magnam
 siam ad Meandrum & Tralleis Ephesumq; diuisit. Ephesum ad
 Cos. paucos post dies obsides ab rege adducti sunt: & legati, qui Romam
 irent, venerunt. Eumenes quoq; eodem tempore profectus est
 Romam, quo legati regis, secuta eos sunt legationes omnium Asia
 populorum. Dum hæc in Asia geruntur, duo ferè sub idem tempus
 cum triumphis pro consules de prouincijs Romam redierunt: Q. Minutius
 ex Liguribus, M. Acilius ex Aetolia. Auditis vtriusq; rebus gestis,
 Minutio negatus triumphus, Acilio magno consensu decretus: usq;
 triumphans de rege Antiocho & Aetolis urbem est ingressus.
 Prælatæ sunt in eo triumphe signa militaria CCXXX. et argenti
 infæcti tria millia pondo signati tetradrachmum Atticū CXIII.

millia

millia: cistophorū CCXLII. vasa argentea calata multa, magniq;
 ponderu. tulit & supplectilæ regiam argentæ, ac vestem magnificam,
 coronas aureas, dona sociarū ciuitatum, XLV. spolia omnis generis:
 captiuos nobiles, Aetolos, & regios duces sex & triginta duxit.
 Damocritus Aetolorum dux paucos ante dies cum è carcere nocte
 effugisset, in ripa Tyberis consecutus custodibus, priusquam
 comprehenderetur, gladio se transfixit. milites tantum, qui sequerentur
 currum, defuerunt: alioqui magnificus & spectaculo, & famularum
 triumphus fuit. Huius triumphi inuinit latitiam nuncius ex Hispania
 tristis, aduersa pugna in Vasternis ductu L. Aemilij propretoris
 apud oppidum in Liconæ cum Lusitanis, sex millia de exercitu Romano
 cecidisse: ceteros pauentes intra vallum compulso agrè castra
 defendisse, & ad modum fugientium magnis itineribus in agrum
 pacatū reductos. Hæc ex Hispania nunciata. Ex Gallia legatos
 Placentinorum & Cremonensium L. Aurunculeius prætor in senatum
 introduxit. Is querentibus inopiam colonorum, alijs belli casibus,
 alijs morbo absumptis, quosdam tædio accolarum Gallorum
 reliquisse colonias: decreuit senatus, uti C. Lelius Cos. si uideretur,
 sex millia familiarū cōscriberet, quæ in eas colonias dīderentur:
 & ut L. Aurunculeius prætor triumuiros crearet ad eos colonos
 deducendos. Creati M. Attilius Seranus, L. Valerius P. F. Flaccus,
 L. Valerius C. F. Tappo, Haud ita multo post cū iam consulariū
 comitorū appeteret tempus: C. Lelius Cos. ex Gallia Romam redijt.
 is non solum ex facto absente se S. C. in supplementum Cremonæ
 & Placentiæ colonos scripsit, sed ut noua colonia duæ in agrum qui
 Boiorum fuisset, deducerentur, & retulit, & auctore eo patres
 censuerunt. Eodem tempore L. Aemilij prætoris literæ allatæ de nauali
 pugna ad Myonesum facta, & L. Scipionem Cos. exercitum in
 Asia traiecisse. Victoria naualis ergo in vnum diem supplicatio
 decreta est: in alterum diem, quod exercitus Romanus tum primum in
 Asia posuisset castra, ut ea res prospera & læta eueniret,
 vicenis maioribus hostijs in singulas supplicationes sacrificare
 Cos. est iussus. Inde consularia comitia magna contentione habitæ.
 M. Aemilius Lepidus petebat, aduersa fama hominum, quod prouinciam Si

V. C.

369

millia

cilium petendi causa, non consulto senatu ut sibi id facere liceret, reliquisset. periebant cum eo M. Fulvius Nobilior, Cn. Manlius Volso, M. Valerius Messala, Fulvius Cos. vnus creatur, cum ceteri centurias non expleissent, usq; postero die Cn. Manlium, Lepido deit. Et (nam Messala tacuit) collegam dixit. Præ. exinde facti, duo Q. Fabij, Labeo & Pictor (flamen Quirinalis eo anno inauguratus fuerat) M. Sempronius Tuditanus, Sp. Posthumius Albinus, L. Plautius Hypseus, L. Bæbius Diues, M. Fulvius Nobilior, & Cn. M. Volsones Coss. Valerius Antias author est rumorem celebrem Roma fuisse, & penè pro certo habitum, recipiendi Scipionis adolescentis causa Cos. L. Scipionem, & cum eo P. Africanum in colloquium euocatos regis, & ipsos comprehensos esse, & ducibus captis confestim ad castra Romana exercitum ductum, eaq; expugnata & deleta omnes copias Romanorum esse: ob hæc Aetolos sustulisse animos, & abnuisse imperata facere, principesq; eorum in Macedonia & in Dardanos & in Thraciam ad conducenda mercede auxilia profectos: hæc qui nunciarent Romam, A. Terentium Varonem, & M. Claudium Lepidum ab C. Cornelio præpatore ex Aetolia missos esse. Subtexit deinde fabula huic, legatos Aetolos in senatu inter cetera hoc quoq; interrogatos esse. vnde audissent imperatores Romanos in Asia captos ab Antiocho rege, & exercitum delictum esse? Aetolos respondisse, ab suis legatis se, qui cum Cos. fuerint, certiores factos. Rumoris huius quia neminè alium aut horè habere, neq; affirmata res mea opinione sit, nec pro vana prætermissa. Aetoli legati in senatū introducti, cum & causa eos sua & fortuna hortaretur, ut confitendo seu sua culpa, seu errori ventā peterent supplices: orsi à beneficijs in populum Romanum, & propè exprobrantes virtutem suam in Philippi bello, & offenderunt aures insolentia sermonis: & eò, vetera & oblitterata repetendo, rem adduxerunt, ut haud paulò plurium maleficiorum gentis, quàm beneficiorum memoria subiret animos patrum, & quibus misericordia opus erat, iram & odium irritarent. Interrogati ab vno senatore, permitterentne arbitrium de se populo Romano? deinde ab altero, habiturine eosdem, quos populus Romanus, socios & hostes essent

nihil

A nihil ad ea respondentes, egredi templo iussi sunt. Conclamatum deinde propè ab vniuerso senatu est, totos adhuc Antiochi Aetolos esse: & ex vnica ea spe pendere animos eorum. itaq; bellum cum haud dubijs hostibus gerendum, perdomandosq; feroces animos esse. Etiam illa res accendit, quòd eo ipso tempore quo pacem ab Romanis petebant, Dolopia atq; Athamania bellum inferebant. Senatus consultum in M. Acily sententiam, qui Antiochū Aetolosq; deuicerat, factum est, ut Aetoli eo die iuberentur proficisci ab vrbe, & intra quintumdecimum diem Italia excedere. A. Terentius Varro ad custodiendum iter eorum missus: denunciatumq; si qua deinde legatio ex Aetolis, nisi permissu imperatoris, qui eam promissam obtineret, & cum legato Romano venisset Romam, pro hostibus omnes futuros. Ita dimissi Aetoli. De prouincijs deinde Cos. retulerunt sortiri eos Aetoliam & Asiam placuit, qui Asiam sortitus esset, exercitus ei quem L. Scipio haberet, est decretus, & in eius supplementum quatuor millia peditum Romanorum, ducenti equites, & sociorum ac Latini nominis octo millia peditum, & quadringenti equites: his copijs ut bellum cum Antiocho gereret. Alteri Cos. exercitus qui erat in Aetolia, est decretus: & ut supplementum scriberet, permissum, ciuium sociorumq; eundem numerum quem collega: naues quoq; idem Cos. quæ priore anno parata erant, ornare iussus, ac ducere secū: nec cum Aetolis solū bellum gerere, sed etiam in Cephaleniam insulam trajicere. Mandatum eidem, si per cōmodum reipub. facere posset, ut ad comitia Romam rediret. nam præterquā quod magistratus annui subrogandi essent, censors quoq; placere creari, si qua res eum teneret, senatum certiozem faceret, se ad comitiarum tempus occurrere non posse. Aetolia M. Fulvius, Asia Cn. Manlius sorte euenit. Prætores deinde sortiti sunt, Sp. Posthumius Albinus vrbanam, & inter peregrinos M. Sempronius Tuditanus Siciliam, Q. Fabius Pictor flamen Quirinalis Sardiniam, Q. Fabius Labeo classem, L. Plautius Hypseus Hispaniam citeriorem, L. Bæbius Diues Hispaniam ulteriore. Sicilia legio vna, & classis quæ in ea prouincia erat, decreta & ut duas decimas frumenti nouus prætor imperaret Siculis.

SSS

earum

earum alteram in Asiam, alteram in Aetoliam mitteret. idem ab Sardinia exigi, atque ad eodem exercitus id frumentum, ad quos Siculum deportari iussit. I. Babio supplementum in Hispaniam datum mille Romani pedites, equites quinquaginta, & sex millia partitum Latini nominis, & C. C. equites. Plautio Hypseo in Hispaniam citeriorem mille Romani dati sunt pedites, duo millia partitum Latini nominis, & ducenti equites. cum his supplementum in singulas legiones dua Hispaniae haberent. Prioris anni magistratibus C. Laelio cum suo exercitu prorogatum in annum imperium est, prorogatum & P. Iunio propraetori in Hetruria cum eo exercitu qui in provincia esset: & M. Tuccio propraetori in Brutijs & Apulia. Priusquam in provincias praetores irent, certamen inter P. Licinium pontificem maximum fuit, & Q. Fabium Picteorem filium in Quirinale, quale patrum memoria inter L. Metellum, & Posthumium Albinum fuerat. Cof. illum cum C. Lucretio collega in Sicilia ad classem proficiscentem, ad sacra retinuerat Metellus Pont. Max. praetorem hunc, ne in Sardiniam proficisceretur, P. Licinius tenuit. & in senatu, & ad populum magnus contentio nibus certatum est. & imperia inhibita vltro citroque, & pigrius capta, & multa dicta. & tribuni appellati, & prouocatum ad populum est. religio ad postremum vicit. & dicto audiens esse summen pontifici iussus. & multa ex iussu populi remissa. tra prouocata erepta praetorem magistratu abdicare se conantem, patres auctoritate sua deterruerunt: & ut ius inter peregrinos diceret, dicerent. Delectibus deinde intra paucos dies (neque enim multi milites legendi erant) perfectis, Cof. praetoresque in provincias proficiscuntur. Fama deinde de rebus in Asia gestis temere vulgata sine auctoritate: & post dies paucos nuntij certi, literaque imperatoris Romam allatae, quae non tantum gaudium ab recenti metu atulerant (deserant enim victam Aetoliam metuere quam aucterunt famam, quod inuentibus id bellum grauis hostis & sui viribus, & quod Annibalem rectorem militiae haberet, visus fuerat, nihil tamen aut de Cof. mittendo in Asiam mutandum, aut miserandas eius copias censuerunt: metu, ne cum Gallis foret bellan-

dam. Haud multo post M. Aurelius Cotta, legatus L. Scipionis, cum Antiochi regis legatis, & Eumenes rex Rhodijque, Romam venerunt. Cotta in senatu primum: deinde in concione iussu patrum, quae acta in Asia essent, exposuit. supplicatio inde in triduum decretata est: & XL. maiores hostiae immolari iussa. Tum omnium primum Eumenes senatus datus est. Is cumbreuit & egisset gratias partibus, quod in obsidione se ac fratrem exemissent, regnumque ab iniurijs Antiochi vindicassent: & gratulatus est, quod mari terraque prosperes gessissent: quodque regem Antiochum fusum fugatumque, & exutum castris, prius Europa, post & Asia quae cis Taurum montem est, expulissent: sua deinde merita malle eos ex imperatoribus suis legatisque, quam se commemorante cognoscere dixit. Hac approbantibus unctis, iubentibusque dicere ipsum omissa in id verrecundia, quid sibi ab S. P. Q. R. tribui aequum censeret, propensius cumulatusque, si quo possit, prout eius merita sint, senatum facturum. ad ea rex: Si ab alijs sibi praemiorum optio deferretur, libenter, data modo facultate consulendi senatum Romanum, consilio amplissimi ordinis vsurum fuisse, ne quid aut immoderate cupisse, aut petisse parum modeste videri posset. verum enimvero cum ipsi daturi sint, multo magis munificentiam eorum in se fratresque suos ipsorum arbitrij debere esse. Nihil hac oratione eius P. C. deterriti sunt, quod minus dicere ipsum iuberent. & cum aliquandiu hinc indulgentia, hinc modestia, inter permitteutes nuicem, non magis mutua quam inexplicabili facilitate certatum esset, Eumenes templo excessit. Senatus in eadem perstare sententia, ut absurdum esse diceret, ignorare regem quid sperans aut petens venerit, quae commoda regno suo sint, ipsum optime scire: Asiam longe melius quam se: nam nosse. remocandum iugiter, & cogendum, quae vellet, quaeque sentiret, expromere. Reductus a praetore in templum rex, & dicere iussus: Perseuerassem, inquit, tacere P. C. nisi Rhodiorum legationem mox vocaturos vos scirem: & illis auditis, mihi necessitatem fore dicendi, quae quidem eo difficilior oratio erit, quod ea postulata eorum fuerunt: ut non solum nihil, quod contra me sit, sed ne quod ad

» ipsos quidem propriè pertineat, petere videantur. agent enim can-
 » sam ciuitatum Gracarum, & liberari eas dicent debere. quo im-
 » petrato, cui dubium est, quin & à nobis auersuri sint, nõ cas mo-
 » do ciuitates quæ liberabuntur, sed etiam veteres stipendiaria-
 » nostras ipsi autem tanto obligatos beneficio, verbo socios, reuera
 » subiectos imperio & obnoxios habituri sint? & (si dñs placet)
 » cum has tantas opes affectabunt, dissimulabunt vlla parte id ad se
 » pertinere: vos modò id decere, et conueniens esse antefactis dicent.
 » Hæc vos ne decipiat oratio, prouidendum vobis erit, neue non so-
 » lum inæqualiter alios nimium deprimatis ex socijs vestris, alios
 » præter modum extollatis: sed etiam ne qui aduersus vos arma tu-
 » lerint, in meliore statu sint quàm socij & amici vestri. Quod ad me
 » attinet, in alijs rebus cessasse intra finem iuris mei cuiuslibet videti
 » malim, quàm nimis pertinaciter in obtinendo eo tetendisse, in cer-
 » tamine autem amicitia vestra, beneuolentia erga vos, honoris qui
 » à vobis habebitur, minimè æquo animo vinci possum. Hanc ego ma-
 » ximam hereditatem à patre accepi, qui primus omnium Asiam
 » Græciamq; incolentium in amicitiam vestram venit, eamq; per-
 » petua & constanti fide ad extremũ finem vitæ perduxit: nec ani-
 » mum duntaxat vobis bonum ac fidelem præstitit, sed omnibus in-
 » terfuit bellis quæ in Græcia gessistis, terrestribus naualibusq; om-
 » ni genere comæatum ita, vt nemo sociorum vestrorum æquari
 » vlla parte posset, vos adiuuit. postremò cum Bæotos ad societatem
 » vestrã hortaretur, in ipsa concione inter mortuos haud multò post
 » expirauit. Huius ego vestigia ingressus, voluntati quidem & su-
 » dio incolendis vobis adycere (etenim inexuperabilia hæcerant)
 » nihil potui: rebus ipsis meritisq; & impensis officiorum vt supe-
 » rare possem, fortuna, tempora, Antiochus, & bellum in Asia ge-
 » sum præberunt materiam. Rex Asia, & partis Europa Anti-
 » ochus filiam suam in matrimonium mihi dabat, restituebat te-
 » templo ciuitates quæ defecerant à nobis, spem magnam in possi-
 » rum amplificandi regni faciebat, si secum aduersus vos bellum gef-
 » sissim. Non gloriabor eo, quòd nihil in vos deliquerim: illa potius,
 » qua vetustissima domus nostra vobiscum amicitia digna sunt, re-
 » feram.

» feram, terrestribus naualibusq; copijs, vt nemo vestrorum socio-
 » rum me equiparare posset, imperatores vestros adsuui: commea-
 » tus terra mariq; suppeditaui: naualibus prælijs, quæ multis locis
 » facta sunt, omnibus affui: nec labori meo, nec periculo vsquam pe-
 » peri, quòd miserimum est in bello, obsidionem passus sum, Per-
 » gami inclusus cum discrimine vltimo simul vitæ regniq; liberatus
 » deinde obsidione, cum alia parte Antiochus, alia Seleucus circa ar-
 » cem regni mei castra haberent, relictis rebus meis, tota classe ad
 » Hellepontum L. Scipioni Cos. vestro occurri, vt eum in traicien-
 » do exercitu adiuuarem. Postquam in Asiam exercitus vester est
 » transfusus, nunquam à Cos. absesti. nemo miles Romanus ma-
 » gis assiduus in castris vestris fuit, quàm ego, fratresq; mei. nulla
 » expeditio, nullum equestre prælium sine me factum est. in acie ibi
 » steti, eam partem sum tutatus, in qua me Cos. esse voluit. Non
 » sum hoc dicturus P. C. quis hoc bello meritis erga vos mecum com-
 » parari potest? ego nulli omnium neq; populorum, neq; regũ, quos
 » in magno honore habetis, non ausim me comparare. Masanissa ho-
 » sis vobis antequam socius fuit: nec incoiumi regno cum auxilijs
 » suis, sed extorris, expulsus, amissis omnib. copijs, cum turma equi-
 » tum in castra confugit vestra: tamen eum, quia in Africa aduersus
 » Syphacem & Cartaginenses fideliter atq; impigrè vobiscum ste-
 » tit, non in patrium solum regnum restituitis: sed adiecta opulen-
 » tissima parte Syphacis regni, præpotentem inter Africa reges fe-
 » cistis. Quo tandem igitur nos præmio atque honore digni apud vos
 » sumus, qui nunquam hostes, semper socij fuimus? Pater, ego, fra-
 » tresq; mei non in Asia tantum, sed etiam procul ab domo in Pe-
 » loponneso, in Bæotia, in Aetolia, Philippì, Antiochi, Aetolico bel-
 » lo, terra mariq; pro vobis armatumus. Quid ergo postulas? dicat
 » aliquis. Ego P. C. quoniam dicere vtique volentibus vobis parendum
 » est: si vos ea mente vltra Tauri iuga Antiochum enouistis, vt ipse
 » teneret eas terras, nullos accolat nec finitimos habere quàm
 » vos malo: nec vlla alia re tutus stabilisq; regnum meum futu-
 » rum spero, sed si vobis decedere inde, atque exercitus deducere in
 » animo est: neminem digniorem esse ex socijs vestris, qui bello à
 »

22 vobis parta possideat, quàm me, dicere auisim. At enim magnificè
 23 est liberare ciuitates seruas, ita opinor, si nihil hostile aduersus vos
 24 fecerunt: sin autem Antiochi partis fuerunt, quanto est vestra pru-
 25 dentia & equitate dignius, socijs benemeritis, quàm hostibus vos
 26 consulere? Grata oratio regis patribus fuit, & facile apparebat
 27 munificè omnia & propenso animo facturos. Interposita Smyr-
 28 neorū breuis legatio est, quia non aderant quidam Rhodiorum. Col-
 29 laudatis egregie Smyrneis, quod omnia vltima pati, quàm se regi
 30 tradere maluissent: introducti Rhodij sunt, quorū princeps legatis
 31 nis, expositis iniurijs amicitia cum P. R. meritisq; Rhodiorū Philip-
 32 pi prius, deinde Antiochi bello: Nihil, inquit, nobis tota nostra
 33 ctione P. C. neque difficilius, neque molestius est, quàm quod cum
 34 Eumene nobis disceptatio est, cum quo vno maxime regum & pri-
 35 uatim singulis: & quod magis nos mouet, publicum ciuitati no-
 36 stra hospitium est, ceterum non animi nostri P. C. nos, sed rerum
 37 natura, quae potentissima est, disiungit, vt nos liberi etiā aliorum
 38 libertatis causam agamus: reges serua omnia, & subiecta imperij
 39 suo esse velint. Vt cunq; tamen res se habet, magis verecundia na-
 40 stra aduersus regem nobis obstat, quàm ipsa disceptatio aut nobis
 41 impedita est, aut vobis perplexam deliberationem praeitura vidi-
 42 tur. nam si aliter socio atque amico regi, & benemerito hoc ipsi
 43 in bello, de cuius praemijs agitur, honos haberi nullus posset, nisi li-
 44 beras ciuitates ei in seruitutem traderetis: esset deliberatio anceps
 45 ne aut regem amicum inhonoratum dimitteretis, aut decederetis
 46 instituto vestro, & gloriam Philippi bello partam, nunc seruitute
 47 tot ciuitatum deformaretis, sed ab hac necessitate aut gratia in-
 48 amicam minuenda, aut gloria vestra, egregie vos fortuna vindic-
 49 cat. est enim dsum benignitate non gloriosa magis quàm diues vi-
 50 ctoria vestra: quae vos facile isto velut are alieno exoluat. nam &
 51 Lycania, & Phrygia vtraq; & Pisidia omnis, & Chersonesus, quae
 52 quae circumiacent Europa, in vestra sunt potestate: quarum vna
 53 qualibet regi adiecta multiplicare regnum Eumenis potest: omnes
 54 verò datae, maximis eum regibus aquare. licet ergo vobis et praemi-
 55 belli ditare socios, & non decedere instituto vestro: & meminisse

quoniam

A quem titulum pratenderitis prius aduersus Philippum, nunc ad-
 uersus Antiochum belli: quid feceritis Philippo victo, quid nunc
 à vobis, non magis quia fecistis, quàm quia id vos facere decet,
 desideretur atq; expectetur. alia enim alijs & honesta & probabi-
 lis est causa armorū. illi agrū, hi vicos, hi oppida, hi portus oram-
 que aliquam maris vt possideant: vos nec cupistis haec antequam
 haberetis, nec nunc cum orbis terrarum in ditione vestra sit,
 cupere potestis. pro dignitate & gloria apud omne genus huma-
 num, quod vestrum nomen imperiumque iuxta ac deos immor-
 tales iam pridem intuetur, pugnastis. quae parare & querere ar-
 duum fuit: nescio an tueri difficilius sit, gentis vetustissima nobi-
 lissimaque vel fama rerum gestarum, vel omni commendatione
 B humanitatis doctrinarumque, tuendam ab seruitio regio liber-
 tatem suscepistis. hoc patrociniū recepta in fidem & cliente-
 lam vestram vniuersa gentis perpetuum vos prestare decet. Non
 quae in solo modo antiquo sunt, Graecae magis vrbes sunt, quàm
 colonia eorum, illinc quondam profecta in Asiam: nec terra mu-
 tata mutauit genus aut mores. certare pio certamine cuiuslibet
 bona artis ac virtutis ausi sumus cum parentibus quaque ciui-
 tas & conditoribus suis. Adistis Graeciae, adistis Asia vrbes ple-
 rique. nisi quod longius à vobis absumus, nulla vincimur alia
 re distantes, quos, si natura infra velut ingenio terra vin-
 ci posset, iam pridem efferassent tot indomita circumfusa gen-
 C tes: in eo honore, in ea merito dignitate audimus apud vos
 esse, ac si medium vmbilicum Graeciae incolerent. non enim so-
 num, nodō lingua, vestitumque & habitum, sed ante omnia
 mores & leges & ingenium sincerum integrumque à conta-
 gione acolarum seruarunt. Terminus est nunc imperij ve-
 stri mons Taurus. quicquid intra eum cardinem est, nihil
 longinquum vobis videri debet. quod arma vestra peruenerunt,
 eodem ius hinc profectum perueniat. Barbari, quibus pro le-
 gibus semper dominorum imperia fuerunt, quo gaudent, reges
 habeant: Graeci suam fortunam, vestros animos gerunt dome-
 stici quondam viribus etiam imperium amplectebantur. nunc in-

SSS 4

peruenit

perium ubi est, ibi ut sit perpetuum, optant: libertatem vestris tue-
 ri armis satis habent, quoniam suis non possunt. At enim quadam
 ciuitates cum Antiocho senserunt. & alia prius cum Philippo, &
 cum Pyrrho Tarentini, ne alios populos enumerem, Carthago libe-
 ra cum suis legibus est. huic vestro exemplo quantum debeatis, vi-
 dete. P. C. inducetis in animum negare Eumenis cupiditati, quod
 iustissima ira vestra negastis. Rhodij & in hoc & in omnibus bel-
 lis que in illa ora gestis, quam forti fidelique opera vos adiuueri-
 mus, vestro iudicio relinquimus nunc in pace id consilium afferi-
 mus, quod si comprobaueritis, magnificentius vos victoria vfos ef-
 se quam vicisse, omnes existimaturi sint. Aperta magnitudini Roma-
 na oratio visa est. Post Rhodios Antiochi legati vocati sunt. Ti. Vulp-
 gato petentium veniam more, errorem facti regis, obtestati sunt
 P. C. ut sua potius clementia, quam regis culpa, qui satis superque pe-
 narum dedisset, memores consulere: postremo pacem datam a
 L. Scipione imperatore, quibus legibus dedisset, confirmarent au-
 thoritate sua. Et senatus eam pacem seruandam censuit: & pau-
 cos post dies populus iussit, fœdus in Capitolio cum Antipatro prin-
 cipe legationis, & eodem fratris filio regis Antiochi est idem. Au-
 dita deinde & alia legationes ex Asia sunt, quibus omnibus datum
 est responsum, decem legatos more maiorum senatum missurum
 ad res Asia disceptandas componendasque summam tamen hanc se-
 re, ut cis Taurum montem que intra regni Antiochi fines fuissent,
 Eumeni attribuerentur, prater Lyciam Cariamque, vsque ad Mean-
 drum amnem, ea ciuitatis Rhodiorum essent, cetera ciuitates Asia
 que Attali stipendiaria fuissent, eadem Eumeni vectigal pendere-
 rent: que vectigales Antiochi fuissent, ea libera atque immunes es-
 sent. Decem legatos hos decreuerunt: Q. Minutium Rufum, L. Fa-
 rium Purpleonem, Q. Minutium Thermum, Ap. Claudium Ne-
 ronem, Cn. Cornelium Merulam, M. Iunium Brutum, L. Aurn-
 culium, L. Aemilium Paulum, P. Cornelium Lentulum, P. Aelium
 Tuberonem. His que presentis disceptationis essent, libera manda-
 ta. De summa rerum senatus constituit. Lyconiā omnem, &
 Phrygiā vtramque, & Mysiam, regias sylvas, & Lydia Ioniāque

LXXII

extra ea oppida que libera fuissent, quo die cum rege Antiocho pu-
 gnatum est, & nominatim Magnesium ad Sipylum, & Cariam,
 que Hydrēla appellatur, agrumque Hydreletanum ad Phrygiā ver-
 gentem, & castella vicosque ad Meandrum amnem, & oppida, ni-
 si que libera ante bellum fuissent: Telmissum item nominatim, &
 castra Telmissiū, prater agrū qui Ptolemei Telmissij fuisset: hac
 omnia que supra scripta sunt, regi Eumeni iussa dari. Rhodij Ly-
 cia data, extra eundem Telmissum, & castra Telmissiū & agrū qui
 Ptolemei Telmissij fuisset: hac et ab Eumene & ab Rhodijs excepta.
 Ea quoque pars data Caria, que propior Rhodū insulā rrans Mean-
 drum amnem est: oppida, vici, castella, agri qui ad Pisdiam ver-
 tunt: nisi que eorum oppida in libertate fuissent pridie quam cum
 Antiocho rege in Asia pugnatum est. Pro his cum gratias egressi
 Rhodij de Solis vrbe, que in Cilicia est, egerunt. Argis & illos, si-
 cut sese oriundos esse, ab ea germanitate fraternā sibi cum ijs cha-
 ritate esse, petere hoc extraordinarium munus ut eam ciuita-
 tem exseruitute regia eximerent. Vocati sunt regis Antiochi le-
 gati, actumque cum ijs est: nec quicquam impetratum, testante fœ-
 dera Antipatro: aduersus que ab Rhodijs non Solos, sed Ciliciam
 peti, & iuga Tauri transcendendi, Reuocatis in senatū Rhodijs, cum
 quibus opere tenderet legatus regius, exposuissent patres, adiece-
 runt: si vti que eam rem ad ciuitatis suae dignitatem pertinere cen-
 serent Rhodij, senatum omni modo expugnaturum pertinaciam
 legatorum. Tum verò impensius quam antè Rhodij gratias ege-
 runt: cessurosque se potius arroganti Antipatri, quam causam tur-
 banda pacis prabituros, dixerunt. ita nihil de Solis mutatum est.
 Per eos dies, quibus hac gesta sunt, legati ad Asiliensium nunciā ue-
 runt, L. Babium prætorem in prouinciam Hispaniam proficiscen-
 tem ab Liguribus circumuentum: magna parte comitum caesa, vul-
 neratum ipsum cum paucis sine lictoribus Masiliam per fugisse, et
 intra triduum expirasse. Senatus ea re audita decreuit, uti P. Iu-
 nius Brutus, qui proprætor in Hetruria esset, prouincia exercitusque
 traditis vni cui videretur ex legatis, ipse in vltiorem Hispaniam
 proficisceretur: eaque ei prouincia esset. Hoc S. C. literaque à Sp. Post-

SSS 5

bumio

humio pratore in Hetruriam missa sunt. profectusq; in Hispaniam est P. Iunius proprator, in qua prouincia prius aliquantò quam successor ueniret, L. Aemylius Paulus, qui postea regem Persea magna gloria uicit, cum priore anno haud prosperè rem gessisset: tum multuario exercitu collecto, signis collatis cum Lusitanis pugnavit. fusi fugatiq; sunt hostes, caesa decem & octo millia armatorum, tria millia CCC. capti, & castra expugnata. Huius victoria fama tranquilliores in Hispania res fecit. Eodè anno ante diem tertium Calendas Ianuarias Bononiam Latinam coloniam ex S. C. L. Valerius Flaccus, M. Atilius Serranus, L. Valerius Tappus triuiri deduxerunt. tria millia hominum sunt deducta, equitibus septuagena iugera, ceteris colonis quinquagena sunt data. ager captus de Gallis Boijs fuerat. Galli Tuscos expulerant. Eodem anno censuram multi & clari viri petierunt, quae res tanquam in se parum magni certaminis causam haberet: aliam contentionem multò maiorem excitauit. petebant T. Quintius Flaminius, P. Cornelius Cn. F. Scipio, L. Valerius Flaccus. M. Porcius Cato, M. Claudius Marcellus, M. Acilius Glabrio, qui Antiochum ad Thermopylas Aetolosq; deuicerat. in hunc maximè, quod multa congiaria habuerat, quibus magnam partem hominum obligarat, suorum populi se inclinabat. id cum agrè paterentur tot nobiles, non nisi sibi hominem tantum praeferrì. P. Sempronius Gracchus, & C. Sempronius Rutilius tribuni plebis ei diem dixerunt, quod pecunia regia praedaeq; aliquantum capta in Antiochi castris, neq; in triumpho tulisset, neq; in ararium detulisset. Varia testimonia legatorum tribunorumq; militum erant. M. Cato ante alioctites conspiciebat ut: cuius auctoritatem perpetuo tenore uita patam, toga candida eleuabat. is testis, quae uasa aurea atq; argentea captis castris inter aliam praedam regiam uidisset, ea se in triumpho negabat uidisse. postremo in huius maximè inuidiam distiteret se petitione Glabrio dixit: quando quod taciti indignarentur nobiles homines, id aequè noxus comperitor inastimabili periuurio incefferet. centum millium multa interrogata erat. bis de eare certatum est. tertio, cum de petitione destitisset reus: nec popu-

nec populus de multa suffragium ferre uoluit: & tribuni eo negotio destiterunt. Censores, T. Quintius Flaminius, M. Claudius Marcellus creati. Per eosdem dies L. Aemylio Regillo, qui classe praefectum Antiochi regis deuicerat: extra urbem in aede Apollinis cum senatus datus esset, auditis rebus gestis eius, quantum cum classibus hostium dimicasset, quot inde naues demersisset aut cepisset, magno consensu patrum triumphus naualis est decretus. Triumphauit Cal. Februarijs. in eo triumpho vnde quinquaginta corona aurea translata sunt: pecunia nequaquam tanta profecie regij triumphi: tetradrachma Attica XXXIIII. millia D. C. C. cistophori CXXXII. millia CCC. Supplicationes deinde fuerunt ex S. C. quod L. Aemylius Paulus in Hispania prosperè rem gessisset. Haud ita multo post L. Scipio ad urbem venit: qui ne cognomine fratri cederet, Asiaticum se appellari uoluit: & in senatu & in concione de rebus ab se gestis disseruit. Erant qui fama id maius bellum quàm difficultate rei fuisse interpretarentur: uero memorabili praelio de bellatum, gloriamq; eius victoria defloratam ad Thermopylas esse. Ceterum verè estimanti, Aetolicum magis ad Thermopylas bellum quàm regium fuit. quoniam e nim parte virium suarum ibi dimicauit Antiochus? in Asia totius Asia steterunt vires, ab vltimis orientis omnium gentium contractis auxilijs. Meritò ergo & dijs immortalibus, quantus maximus poterat, habitus est honos, quod ingentem victoriam facilem etiam fecissent: & imperatori triumphus est decretus. Triumphauit mense intercalario pridie Calen. Martias, qui triumphus spectaculo oculorum maior quàm Africani fratris eius fuit: recordatione rerum, & estimatione periculi certaminisq; non magis comparandus, quàm si imperatorem imperatori, aut Antiochum ducem Annibali conferres. Tulit in triumpho signa militaria CXXXIIII. oppidorum simulachra CXXXIIII. eburneos dentes mille CXXXI. aureas coronas CXXXIIII. argenti pondo CXLVII. millia, & CCCCXX. tetradrachmum Aricorum CXXXIIII. millia: cistophorum CCCXXXI. millia, & LXX. nummos aureos Philippeos CXL.

CXL. millia: vasorum argenteorum (omnia calata erant) mille pondo. & CCCCXXIII. aureorū mille pondo XXIII. & duces regij præfecti, & purpurati duo & XXX. ante currū ducti. Militibus quiniuceni denarij dati: duplex, centurioni, triplex equiti, & stipendiū militare, & frumentū duplex post triumphum datū, prælio in Asia factō duplex dederat. Triumphavit anno serē postea, quam consulatu abiit. Eodē serē tempore & Cn. Manlius Cos. in Asiam, & Q. Fabius Labeo Pr. ad classem venit. ceterū Cos. nō deerat cum Gallis belli materia. mare pacatū erat, deuictō Antiocho, cogitanti itaq; Fabio, cui rei potissimū insisteret, ne ociofam provinciam habuisse videri posset; optimū visum est in Cretam insulam transire. Cydoniatē bellū aduersus Gortynios Gnostiosq; gerebant. & captiuorum Romanorum atq; Italici generis magnus numerus in seruitute esse per totam insulam dicebatur. Classe ab Epheso profectus, cum primum Creta litus attigit, nuncios circa ciuitates misit, ut armis abisterent, captiuosq; in suis quaq; vrbibus agrisq; conquistos reducerent, & legatos mitterent ad se cum quibus de rebus ad Cretenses pariter Romanosq; pertinentibus ageret. Nihil magnopere ea Cretenses mouerunt. captiuos, præter Gortynios, nulli reddiderunt. Valerius Antias ad quatuor millia captiuorum, quia bellicinas zimuerunt, ex tota insula redditā scripsit: eamq; causam Fabio, cum rem nullam aliam gessisset, naualis triumphi imperatū ab senatu fuisse. A Creta Ephesum Fabius rediit. inde tribu nauibus in Thracia oram missis, ab Aeno & Maronia præsidia Antiochi deduci iussit, ut in libertate eciuitates essent.

DECA.

DECADIS QUARTAE LIB. VIII.
EPITOME.

Marcus Fulvius cōs. in Epiro Ambracienfes obseffos, per deditiōem accepit: Cephaleniā subegit: Aetolis perdomitis pacem dedit. Cn. Manlius cōs. collega eius Gallogræcos, Tolistobogios, Teosagos, & Throcmos, qui Brenno duce in Asiam transierant: cum soli citra Taurum montē minimè parent, vicit. Eorum origo, & cum ea loca, quæ tenent, occupauerintq; referuntur. Exemplum quoq; virtutis & pudicitiae in fœmina traditur. Quæ cum regis Gallogræcorum vxor fuisset: capta, centurionem, qui ei vim intulerat, occidit. Lustrum à censoribus conditum est. censa sunt ciuiū capita cclviii. millia, & cccxxviii. Cuni Ariarathē rege Cappadociae amicitia iuncta est. Cn. Manlius, contradicentibus decem legatis ex quorum consilio fœdus cum Antiocho cōscripserat: de Gallogræcis, acta pro se causa in senatu, triumphauit. Scipio Africanus, die ei dicta, ut quidam aiunt, à Petilio Asteo tribuno plebis, ut quidam à Næuio, quod præda ex Antiocho capta ærarium fraudasset: posteaquam is dies venit, euocatus in rostra, hac die, inquit, Quirires Carthaginem vici, & prosequente populo, Capitolium ascendit: inde, ne amplius tribunitijs iniurijs vexaretur: in C. voluntarium exilium Liternū concessit, incertum ibi, an Romæ defunctus, nam eius monumentum vrbisq; fuit. L. Scipio Asiaticus, frater Africani, eodem peculatus crimine accusatus, damnatusq; cū in vincula, & carcerem duceretur: Ti. Sempronius Gracchus tribunus plebis, qui antea Scipio nibus inimicus erat, intercessit & ob id beneficium Africani filiam duxit. Cum populus quæstores in bona eius publicè possidenda misisset: non modò in hys nullum vestigium pecuniæ regis apparuit: sed nequaquam ante tantū in ærarium redactum, quantæ summæ erat damnatus: collatam à cognatis, & amicis innumerabilem pecuniam accipere noluit: quæ necessitati ei erant ad cultum, redempta.

DVII

DVM in Asia bellum geritur, ne in Aetolia quidem
 quietas res fuerant, principio à gente Athama-
 num orto. Athamania ea tempestate, pulso Ami-
 nandro, sub praefectis Philippi regio tenebatur
 praesidio, qui superbo atque immodico imperio
 desiderium Aminandri fecerant. Exulanti tum Aminandro in Ae-
 tolia, literis suorum, indicantium statum Athamaniae, spes recu-
 perandi regni facta est. remisissq; nuncij ab eo ad principes Argi-
 theam (id enim caput Athamaniae erat) si popularium animos sibi
 perspectos haberet, impetrato ab Aetolis auxilio, in Athamaniae
 se venturum cum delectis Aetolorum, quod consilium esset genti.
 & Nicandro pr. Quos ubi ad omnia paratos esse vidit, certius
 subinde facit, quo die cum exercitu Athamaniae ingressurus es-
 set. Quatuor primò fuere coniurati aduersus Macedonum praesi-
 dium. hi senos sibi adiutores ad rem gerendam assumpserunt. dein-
 de paucitate parum freti, quae celande rei quam agende aptior erat,
 parem priori numerum adiecerunt. ita duo et L. facti, quadrisani
 se diuiserunt. pars vna Heraclaeam, altera Tetrabuliam petit,
 ubi custodia regiae pecuniae esse solita erat: tertia Theudoriam,
 quarta Argitheam. Ita inter omnes conuenit, ut primò quieti,
 velut ad priuatam rem agendam venissent, in foro obuersarentur.
 die certa multitudinem omnem conuocarent ad praesidia Mac-
 donum arcibus expellenda. Vbi ea dies aduenit, & Aminander
 cum mille Aetolis in sinibus erat: ex composito quatuor simul locis
 praesidia Macedonum expulsa, literaq; in alias vrbes passim di-
 missa, ut vindicarent sese ab impotenti dominatione Philippi,
 & restituerent in patrium ac legitimum regnum. Vndique
 Macedones expelluntur. Theium oppidum, literis à Zenone
 praefecto praesidij interceptis, & arce ab regis occupata, pau-
 cos dies obsidentibus restitit: deinde id quoque traditum Aminan-
 dro est, & omnis Athamania in potestate erat, praeter Atha-
 naeum castellum, sinibus Macedoniae subiectum. Philippus au-
 dita defectione Athamaniae. cum sex millibus armatorum profe-
 ctus, ingenti celeritate Gomphos peruenit. ibi relicta maiore

parte

parte exercitus (neq; enim ad tanta itinera sufficissent) cum duo-
 bus millibus Athanaeum, quod vnum à praesidio suo retentum fue-
 rat, peruenit. inde proximis tentatis, cum facile animaduertisset
 caetera hostilia esse, Gomphos regressus, omnibus copijs simul in
 Athamaniae redijt. Zenonem inde cum mille pedibus premis-
 sam Ethopiam occupare iubet, opportunè Argithea imminen-
 tem: quem ubi teneri à suis locum vidit, ipse circa templum Ioui
 sacrum posuit castra. Ibi vnum diem foeda tempestate retentus, po-
 stero die ducere ad Argitheam intendit. Euntibus extemplo ap-
 paruerunt Athamanes, in tumulos imminenteis via discurrentes. ad
 quorum conspectum constitere prima signa, totoq; agmine pauor
 & trepidatio erat, & pro se quisq; quidnam futurum esset, cogita-
 re, si in valles subiectas rupibus agmen foret demissum. Hac tumul-
 tuatio regem cupientem, si se sequerentur raptim euadere angu-
 stias, reuocare primos, & eadem qua venerat via referre coegit si-
 gna. Athamanes primò ex interuallo quieti sequebantur. postea-
 quam Aetoli se se coniunxerunt: hos, ut ab tergo agmini instarent
 reliquerunt: ipsi à lateribus se circumfuderunt. quidam per notos
 calles breuiore via praegressi, transitus insedere: tantumq; tumult-
 us Macedonibus est iniectum: ut fuga magis effusa, quam itineris
 ordinati modo, multis armis virisq; relictis, flumen traiecerint.
 Hic finis sequendi fuit. inde tuto Macedones Gomphos, & à Gom-
 pho in Macedoniae redierunt. Athamanes Aetoliq; Ethopiam ad
 Zenonem ac mille Macedonas opprimendos vndiq; concurrerunt.
 Macedones parum loco freti, ab Ethopia in altiore demurptione
 remq; vndique tumultum concessere, quo pluribus locis aditu inuen-
 to expulere eos Athamanes: dispersosq; & per iniurias atque igno-
 tas rupes iter fugae non expedientes: partim caperunt, partim in-
 terfecerunt. multi pauore in derupta praecipitati, perpauci cum
 Zenone ad regem euaserunt, postera die per inducias sepeliendi
 casus potestas facta est. Aminander recuperato regno legatos &
 Romam ad senatum, & ad Scipiones in Asiam, Ephesi post ma-
 gnum cum Antiocho praelium morantes, misit. Pacem petebat, ex-
 cusabatq; sese, quòd per Aetolos recuperasset paternum regnum.

Philippus

Philippum incusabat. Aetoli ex Athamania in Amphilochoſ profecti ſunt, & maioris partis voluntate in ius ditionemq; totam redegerunt gentem. Amphilochia recepta (nam fuerat quondam Aetolorum) eadem ſpe in Aperantiam tranſcenderunt: ea quoq; magna ex parte ſine certamine in ditionem venit. Dolopes nunquam Aetolorum fuerant: Philippi erant. hi primum ad arma concurrerunt: ceterum poſteaquam Amphilochoſ cum Aetoliſ eſſe, ſugamq; ex Athamania Philippi, & eadem praſidij eius accipere, & ipſi à Philippo ad Aetolos deſiciunt. Quibus circumiectis gentibus, iam vndiq; ſe à Macedonibus tutos credentibus eſſe Aetoliſ, fama affertur Antiochum in Aſia victum ab Romanis. nec ita multo poſt legati à Roma redere ſine ſpe pacis: Fulviumq; Coſ. nunciantes iam cum exercitu traieciſſe. Huſ territi, prius ab Rhodo & Athenienſium legationibus excitiſ, vt per auctoritatem cuiuſatam earum ſuae preces nuper reputatae, faciliorem aditum ad ſenatum haberent: principes gentis ad tentandum ultimam ſpem Romam miſerunt: nihil, ne bellum haberent, priuſquam penè in conſpectu hoſtiſ erat, premeditati. Iam M. Fulvius Apolloniam exercituſ traiecto cum Epirotarum principibus conſultabat, vnde bellum inciperet. Epirotis Ambraciam placebat aggredi, qua tum contribueraſ ſe Aetoliſ. ſiue ad tuendam eam venirent Aetoliſ, apertos circa campos ad dimicandum eſſe: ſiue detractarent certamen, oppugnationem fore haud difficile. nam & copiam in propinquo materia ad aggeres excitandos & cetera opera eſſe: & Arethontem nauigabilem amnem opportunam ad ſuportanda quae vſui ſint, praeter ipſa moenia fluere, & aſtatem aptam rei gerenda ad eſſe. Hiſ perſuaſerunt, vt per Epirum duceret. Conſuli ad Ambraciam aduenienti magni operis oppugnationi viſa eſt. Ambracia tumulo aſpero ſubiecta eſt. Perranthem incolae vocant: vrbs qua murus vergit in campos & flumen, occidentem: arx qua poſita in tumulo eſt orientem ſpectat: amnis Arethon ex Acarnania fluens cadit in ſinum maris, ab nomine propinque vrbiſ Ambracium appellatum: praeterquam quod hinc annis munit, hinc tumuli muro quoq; firmo ſepta erat, patente in circuitu paulo amplius tria millia paſſuum. Fulvius bina à campo ca-

ſtra

Aſtra modico inter ſe diſtantia interuallo vnum caſtellum loco edito contra arcem obiecit: ea omnia vallo ac ſoſſa ita iungere parat, ne exitus incluſiſ ab vrbe, neue aditus foris ad auxilia intromittenda eſſet. Ad ſamam oppugnationis Ambraciae ſtratū iam edito Nicandri Pr. conuenerant Aetoliſ. inde primò copijs omnibus ad prohibenda obſidionem venire in animo fuerat: deinde poſteaqua vrbeſ iam magna ex parte operibus ſepta viderunt, Epirotarum trans flumen loſo plano caſtra poſita eſſe, diuidere copias placuit. cum mille expeditis Eupolemus Ambraciam proſeectus, per nondum commiſſa inter ſe munimenta vrbeſ intrauit. Nicandro cum cetera manu primò Epirotarum caſtra nocte aggredi conſiliū fuerat, haud facile ab Romanis auxilio, quia flumen intererat. deinde periculoſum inceptum ratus, ne qua ſentirent Romani, & reſreſſus inde in tutum non eſſet, deterritus ab hoc conſilio ad depolandam Acarnaniam iter conuertit. Coſ. iam munimentis, quibus ſepta vrbs erat, iam operibus qua ad mouere murus parabat, perfectis, quinque ſimul locis moenia eſt aggreſſus: tria paribus interuallis faciliore aditu à campo aduerſus Pyrrheum quod vocant, admouit: vnum e regione Aeſculapij, vnum aduerſus arcem: arietibus muros quatitabat, aſſeribus ſalcatis detergebat pinnas. Oppidanos primò & ad ſpeciem, & ad iectus moenium cum terribili ſonitu editos pauor ac trepidatio capit. deinde vt praeter ſpem stare muros viderunt collectis ruruſ animis, in arietes tollentibus libramenta plumbi aut ſaxorum, ſtipiteſue robuſtos incutiebant, falces anchoris ferreis iniectis in interioreſ partem muri trahentes aſſerem perfringebant: ad hoc eruptionibus & nocturnis in cuſtodias operum, & diurnis in ſtationes, vltro terrorem inferebant. In hoc ſtatu res ad Ambraciam cum eſſent, iam Aetoli à populatione Acarnaniae ſtratū redierant: inde Nicander praetor ſpem naectus ſoluende incepto forti obſidionis, Nicodamum quendam cum Aetoliſ quingentis Ambraciam intromittit. noctem certam tempuſque etiam noctis conſtituit, quo & illi ab vrbe opera hoſtium qua aduerſus Pyrrheum erant, aggredereſtur, & ipſe ad caſtra Romana terrorem

T T t

faceret:

faceret: posse ratuſ ancipiti tumultu, & nocte augente pauorem, memorabilem rem geri. Et Nicodamus intempeſta nocte, cum alias cuſtodias feſelliſſet, per alias impetu conſtanti erupiſſet, ſu- perato brachio in urbem penetrat: animiq; aliquantum ad omnia audenda, & ſpei obſeſis adiecit: & ſimul conſtituta nox venit, ex compoſito repente opera eſt aggreſſus. Id inceptum conatu quam effectu grauius fuit, quia nulla ab exteriori parte vi ad- mota eſt, ſeu metu deterrito pratore Aetolorum, ſeu quia pe- tius viſum eſt Amphilochoſ opem ferre nuper receptis: quos Per- ſeus Philippi filius miſſus ad Dolopiam Amphilochoſq; recipien- dos, ſumma vi oppugnabat. Tribus locis, ſicut ante dictum eſt, ad Pyrrheum opera Romana erant: qua omnia ſimul, ſed nec ap- paratu nec vi ſimili Aetoli aggreſſi ſunt. alij cum ardentibus fa- cibus, alij ſtuppam picemq; & malleolos ferentes, tota collucen- te flammiſ acie, aduenere: multos primo impetu cuſtodes oppre- ſerunt, deinde poſteaquam clamor tumultuſq; in caſtra eſt per- latus, datuſque à Coſ. ſignum, arma capiunt, & omnibus per- tis ad opem ferendam effunduntur. vno in loco ferro ignique- ſtares eſt à duobus irrito incepto, cum tentaffent magis quam inſiſſent certamen, Aetoli abſceſſerunt, atrox pugnam vnum in- clinauerat locum. ibi diuerſis partibus duo duces Eupolemus & Nicodamus pugnantes hortabantur, & propè certa ſouebant ſpe: iam Nicandrum ex compoſito affore, & terga hoſtium in- uaſurum. Hæc res aliquandiu animos pugnantium ſuſtinuit, ce- terum poſteaquam nullum ex compoſito ſignum à ſuis accipi- bant, & crefcere numerum hoſtium cernebant, deſiſſi uti ſequi inſtare: poſtremo de omiſſa, iam vix tuto receptu, fugientes in urbem compelluntur, parte operum incenſa, & pluribus aliquan- to, quam ipſi ceciderant, interfectis. quod ſi ex compoſito alij res fuiſſet, haud dubiũ erat expugnari vna vtiq; parte opera cum magna cade hoſtium potuiſſe. Ambracienses, quiq; intus erant Aetoli, non ab eius ſolum nocte incepto receſſere, ſed in reliquum quoque tempus, velut proditi à ſuis, ſegnioreſ ad pericula erant, iam nemo eruptionibus, vt ante, in ſtationes hoſtium, ſed diſpo-